INDICAÇÃO Nº        /2022

INDICO QUE SEJA CONSTRUIDA UMA UMA PRAÇA PÚBLICA NO ALTO DO BAIRRO

NOVA MARATAÍZES ( ALTO LAGOA FUNDA)

Senhor Presidente,

O vereador signatário com assento nesta Casa de Legislativa, nos termos dos artigos 150 a 152 e 199

parágrafo único do Regimento Interno, apresento a Vossa Excelência que seja submetida a presente

indicação para apreciação do Plenário, e se aprovada, se envie ofício ao Sr. Robertino Batista da Silva,

Excelentíssimo Prefeito Municipal, objetivando providências.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo a construção de uma Praça Pública no alto do bairro Nova

Marataízes (Alto Lagoa Funda), contemplando área de lazer, parque infantil (playground), academia

popular e academia para a terceira idade, com o objetivo de proporcionar aos idosos, as crianças, pais

e adolescentes a terem um local adequado para se divertirem. Através dessa indicação ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal, venho mostrar a necessidade da construção de uma praça pública

na comunidade.

A comunidade supramencionada carece de espaços onde possam usufruir de momentos de

entretenimento, lazer e prática de exercícios, além de conversar e manter vínculos dentre os moradores,

razão pela qual, pedimos que seja tomada providências para a construção de uma praça, que possa

atender este sonho que é tão importante para aquela comunidade.

Um espaço público com um serviço de arborização e paisagismo contribuirá significativamente para a

valorização e a visibilidade daquela localidade, além de melhorar a qualidade de vida dos munícipes,

contribuindo, sobretudo, para o embelezamento e valorização do município.

Assim, solicito aos nobres pares, aprovação da indicação, do mesmo modo solicito ao Poder Executivo

Municipal que viabilize o encaminhamento de tal solicitação.

 Marataízes, em 23 de março de 2022

Isaque Gomes Serafim

  Vereador de Marataízes

		2022-03-23T15:34:52-0300
	ISAQUE GOMES SERAFIM:11300320788

		2022-03-23T15:50:30-0300